<sup>1</sup> Cod: pera. Mosellan scheint demnach am Fieber erkrankt gewesen zu sein, vergl. Marc. 1,30.

<sup>2</sup> oder graeculis?

pro sexcentis περιγράφοις esse possis, planeque in Stoica illa, immo Paulina virtutum stes aree, ut etiam si fractus illabatur orbis, impavidum obruturae sint ruinae: tamen officii mei esse existimavi, saltem per epistolam declarare, me tu haud quaque esse immemorem. Quid hic tibi viro graece et latine doctissimo calamitates humanae vitae enumerem? quid adagia illa: homo bulla est, vita nostra fumus est, umbras somnum, recitem? quid de viris iustis semper in corpore morborum portentis afflictis ex scripturis exempla deponam? de coccitate Isaac, in quo vocabatur Abrahae, summo patriarchae, semen illud, quod est Christus, de ealigatione oculorum Iacob, de pustulis et mentagra Hiob, viri Dei testimonio incorruptissimi, de ulceribus nullo fotis oleo, sed eanum lingua detersis evangelici Lazarus? Nostri haec omnia, legisti omnia, meministi omnium. Quid etiam voces tibi illas ardentissimas, alteram Ezechiae regis, alteram illius, quem nosti, commemoarem:<sup>1</sup> „Domine, si sic vivitur, si ex morbis corporis sanitas atimae, si sic vere vivitur, ecce in pace, ecce in incolumente corporis amaritudo mea amarissima. Ingrediatur putredo in ossibus meis et subter me requiescam in die tribulationis et ascendam ad populum accinetum nostrum“? Forsitan et tu tale quid pro fervore tuo ad Christum exclamasti. Solum illud admonnero, ut valetudinem illam tuam<sup>2</sup>, quae nostrae opes sunt, studiosissime cures. Thesaurum nobis portas in vase fictili, nobis hunc circumferas in vitro seriniolo corporis tui, nempe animum ad quaeque pulcherrima et omnia summa natum. Vide ne vas illud tua culpa ad saxum aliquod nimii moeroris allidatur. Vale, mi praceptor. Mitto enim filiisch, rogo exiguum munus boni consulas.

M. D. XIX.

*Iodocus Jonas tuus.*

Clarissimo theologo *Ioanni Langi* Augustiniano, amico et praceptor venerando suo.

Abschrift in Cod. Goth. A. 339, fl. 203.

### 30. Jonas an Joh. Lang.

1519.

Aehnlichen Inhalts wie der vorige Brief. — Bericht über seine Fortschritte im Griechischen.

S. Qui sit, mi praceptor, ut quos maximi refert valere, nempe universae rei literariae et bonis omnibus profuturos, hi ut plerunque corpore sint affecto, contra qui φίτε νεῦ φίτε γράμματα norunt, perbelli

<sup>1</sup> Jes. 38, 17. <sup>2</sup> Vgl. Eoban. Hess. an Joh. Lang (1519): „Tnam valetudinem, mi praceptor doleo supra quam tu possis credere. Utinam esset quid in me anxillii, non gravarer propter te vel Romanum inviserem. Sed spera bene. Convalebis, non vincet te iste morbus. Da tamen operam, ut valeas, et serva te nobis, aliquip̄ magis etiam nunc perimus... Pridie *Jonas* quoque decubuit et incidit venam. Nos attulimus solatinum, *Draco* et *Hessus*.“ Eob. Hessi Epp. fam. pag. 70.

valeant, viribus abundant, succulentis pinguiculi sint et plane bis incolumes? *Erasmus* meus, qui mihi nimirum ut christiani orbis princeps multus in ore est, utinam iam calculo et febris non labore, o Deum immortalem! saltem vivat, dum interim *Tetzelus*<sup>1</sup> aliquis aut id genus poreus in textrinis inter mulierum greges, inter Martini lepide recitata fabulam placentas vorat. Tu jam discipulorum greges traheres, nisi lecto aegrotus affixus vacares. Dum illos studiorum meorum campos veluti procul stans intueor, nihil tam asperum, nihil tam salebrosum et praeruptum video, quam illud iter graecarum literarum; ibi sudandum mihi esse cognosco, ibi eessandum, ibi retro eundum, ibi paene dixeram desperandum, ibi subinde redendum ad semitam. Ediso carmina, orationes illas permurmuro παρθένοι Μαρίζε, sed nescio quomodo coningationes illae faciant,<sup>2</sup> ut queramus nos parum ingenii habere. Omnibus tandem tentatis ad exercitium<sup>3</sup> tandem, cuius nemo ignorat miram et ingentem vim esse, confugi ad formulam τύπω; ut nosti, quotidie unum verbum inflectere volui, sed aliquando parvo pedi magnum volumus calecum circumdare. Certum est, apud Latinos maiorem verborum numerum sine negocio et remotis illis observatim enulis coniugari; rogo significias idemne sit apud Graecos. Quod si ita fuerit, industriam imitabimur Apelleam quotidie lineam, sed non semper ἀναδυομένην. Vale et, si me amas, mitte epistolam. M. D. XIX.

*Iodocus Jonas tuus.*

Clarissimo viro *Johanni Lango Aureliano*<sup>4</sup> praeceptorii unice charo suo.

Abschrift in Cod. Goth. A. 399. Bl. 203<sup>b</sup>. — Von Dum illos an bis circumdare bei Pressel. Jonas S. 127 mit den simploesten Fehlern.

### 31. Jonas an Draco.

1519.

Ueber die Verschiedenheit des Stiles und der Beanlagung unter den Freunden.

Imitatus sum te in capite epistolii, ut signifiearem adeo me harum excusationum inopem non esse, ut verba etiam non desint tuis simillima. Mihi tecum maxime convenit, eloquentiam exercitio crescere. Nee ab uno magnopere, te sterilitatem in oratione et acutius perspicere et fortius aspernari. Durum illud orationis genus et ego vehementer aversor. Sed ipse tamen vel non sentiens (ut fit) praefracte et dieo et seribo. Te, qui iam robur in stylo fecisti, et corpus hoc eloquentiae, costis et nervis ē Cicerone desumptis, contexuisti, non pungo. Nec

<sup>1</sup> Der Ablasshändler Tetzel.

<sup>2</sup> Cod. faciunt.

<sup>3</sup> Cod. exercitum. Das eine tandem im Text wird wohl zu tilgen sein.

<sup>4</sup> d. h. Augustiner (nach Aurelius Augustinus.)

porro tam portentosa labore philantia, ut ipse maceo et aridus in alieno opere, cuius ego ne umbram assequi possum, suuum desiderem. Ad hanc (inquam) superstitionem verba trutinandi et murmura haec tacitarum cogitationum rodendi, te, qui suspectae huius facilitatis scopulos enavigasti et periculum evasisti, non alligo. Caedant pluteum, scabunt caput, qui auctoribus tot non lectis, qui virtutibus etiam eorum non perspectis tamen ad scribendum accinguntur. Qui erudam lectionem et nulla mollitam iteratione tradunt imitationi. Tu tuo indulge flumini, gaude inventis, adplaudere elocutioni, nil habeto suspectum, nempe tu extra hanc aleam es, res tuae sunt in vado. Ne tu vero putes haec me non ex animo sribere, etiam in nobis, quibus longe supellex est inferior, *Mutianus* ille timorem hunc abesse voluit, solum desiderans exercitium. De ingeniorum differentia, quae res sumi [so!] possit campum, iam ad te nihil. Paulus de resurrectionis gloria loquens, ut stella (inquit) differt a stella claritate, sic resurrectio mortuorum: alia solis claritas, alia lunae. Quod nos alio mutemus elogio. Sieut astrum distat ab astro claritate, sic differentia ingeniorum: alia claritas *Erasmi*, alia *Mutiani*, alia tua. Etenim ingenium hoc tuum nunquam tam insipidum dedit specimen, ut ab eo ordine sit separandum. Nec dixeris te loquacem, etiam si color hic, haec saliva orationi tuae perpetuo maneat. Spumosa enim non est aut cruda, sed digesta et suavis, Ciceronianum quid resipiens. Porro quod scripserim ego non infimi subsellii nixus auctoribus et eloquentiae sua esse crepundia, suas eunas, quibus vitia contrahere possit in omnem duratura vitam, id candide (si pateris) interpretabor. An tu parvam me curam adhibere censes, ne verbum mihi paulo familiarius *Bartholo* et (ut ingenuo fatetur) *Gothicum*<sup>1</sup> inter scribendum excidat? Quamobrem igitur cogitationem agitas hoc murmure? quare inquam tute eligas voculas latiniiores, qui Romanam puritatem nullo unquam Barbaro aut Balbo (dico *Bartholo* aut *Baldo*) contaminasti? Nosti illud: si feret fatus, danda ventis vela, dummodo nos indulgentia illa non fallat. Omnia etenim nostra dum nascuntur, arrident, alioquin nec seriberentur fortasse. Tam caute (Fabius inquit) nos remulculare oportet, qui facile possumus in scopulos impingere. Tu vero navigandi peritior festina plenis velis ad eloquentiae portum. Vale. *Erphordiac. 1519.*

Heilii Eobani Hessi . . . et amicorum ipsius Epistolarum familiarium Libri XII. Marpurgi 1543. folio. pag. 33. 34. Ein Stück daraus bei Tentzel Suppl. hist. Gothanae 1<sup>b</sup> pag. 35.

## 32. Jonas an Melchior v. Aachen.

1519. Dec. 2.

Fordert ihn auf, an seinem Theile der Stadt Nordhausen zu literarischer Bekröntheit zu verhelfen.

S. Expende, queso te, scintillulas in literis pueri,<sup>1</sup> quibus sese prodit vis handquaquam languida huins *Northusiani* ingenii. Cur enim ab urbe non diducam harum opum nomen? Cum Hieronymus eum talibus animis nec urbes regias nec regna ipsa nec maria nec montes divitiarum conferenda pitet. Quis non vehementer stupet vel ipsum *Roterodamum*, alias non ita insigniter clari oppidi vocabulum, ob unius homuncionis stilm unicum quidem sed tamen per orbem terrarum longe lateque regnanteū? Inter tot urbes et patrias una *Norimberga*, ut ceteris minus barbara, honorem consuevit habere vernaculis et domi niae natis ingenii. Sed quid prohibet, quomodo et tu tale quid doccas patriam nostram, iam olim *Mollusia* et *Gosloria* ceterisque urbibus plusquam barbaris civiliorem atque adeo docendi cupidam? Vale foeliciter et hanc brevem epistolam puta longam esse. VI<sup>a</sup> post Andreae MDXIX.

Iodo. Jonas.

Clariss. viro d. Melchiori Aquen. ea. etc. amico in optimis maximo s.

Orig. in Wolfenb. Novorum 459. fol. 22.

## 33. Jonas an Melchior v. Aachen.

?2

Lobt den Freund wegen seines guten Briefstiles, fordert ihn auf weiter zu streben und sein Amt als Stadtschreiber nur als die Vorstufe zu höherem Wirken anzusehen. Er darf seine Talente nicht müßig verderben lassen.

Iodocetus Jonas Melchori suo S. D.

Legi epistolam tuam ad puerum *Iodocum*, sane elegantem et allusionibus foeliciss. ubique respersam, quae sola apparere posset, verissima esse quae superioribus literis ad te serripsi, nempe ingenio te esse beatissimo, cui praeter solum exercitium et lectionem nihil desit ad assequendum, quiequid in literis ubiquecumque sumnum est aut maximum. Virtutis iudicium est et iam radieatae eloquentiae argumentum pandere posse, quae natura contraeta sunt, exaggerare parva, varietatem similibus, voluptatem expositis et protritis dare, dicere bene multa de pauca. Et tamen nescio, de cuius turris capitello contra iniuriam voluerum eclinato amieac musae quam disseris copiose, quam ludis varie, quam singulis amioene. Nimurum hoc est generosum illud specimen foelicium ingeniorum ita e culice elephantum dicendo facere. At contra stuporis certissimum argumentum ne summa quidem utspte Demosthenis aut

<sup>1</sup> Vergl. Brief No. 21. <sup>2</sup> Der Brief schliesst sich im Inhalt so eng an den voranstehenden Brief an, dass er in dieselte Zeit zu gehören scheint. Wahrscheinlich Conversionis Pauli [25. Jan.] 1520. vgl. S. 35.

M. Tullii ingenium vel mediocribus verbis laudare posse. I nunc et literis remitte nuncium et a Deo forsitan huic saeculo aut saltem patriae nostrae creatus despera, qui vel ex tempore seribus epistolia, qualia nee *Erasmi* discipuli πρωτοι (?) dedignentur pro suis agnoscere. Quem velis nolis, licet in ipsam barbarie officinam te abdas, licet fureillis praecipites eiicias, latinae literae atque ipsae Romanae charites mordieus inhaerentes sequantur. Quae enim eloquentiae vena, quis torrens non ea remissione, qua tu haec tenus vulgaribus epistoliis scribendis operam dedisti, non areseceret? quis vigor ingenii non deperiret? Nisi tu a natura atque ab ipso adeo Christo ad hoc proprie factus essem, ut aliquando patriam nostram ingenii tui fructibus illustrares. Adduci non possum ut eredam, patrem meum seniorem illum *Ionam* eo te animo ad obeunda scribae munia ascivisse, quod voluerit te perpetuo in hoc pistrinum detrusum illiteratas illas literas per omnem vitam pingere. Profeeto si is fuit *Ionas*, qui fertur fuisse, si sensum communem, si iudicium homine dignum habuit, gustum potius capere voluit ingenii tui et tali prooemio cursum virtutis tuae ordiri. Probo et vehementer laudo, quod dicas puerum Deo providente nobis commendatum, diabolum mire contra nitit. Atqui memineris et tu, dotes has tam egregias, tam amplas animi divicias et hoc, quod Paulus, nullo alio vocabulo immensam preciositatem exprimere potens, thesaurum nominat, in te tanquam vase fictili seu potius tornatili, patriae nostrae a Deo donatum a te ei, si prodegeris, reposeendum. Succeurrat et ibi diabolum non omnino in somno fuisse. An non olim inter compotores salibus blandos ebrietate tibi insidiatus est? an non hoc crapulae barathro multas horas, quae literis impendi poterant, ipsum florem aetatis tuae absorpsit? Quid et sacerdotium illud tuum quoemque pergeres te securum liquisti? Si augurari licet, interruptio fuit studiorum tuorum neque ex Christo neque ex spiritu eius procedens. At Deus vertit in bonum. Nisi epistola scribenda esset, non volumen, de providentia hac Dei gestiret animus scribere, et meum quasi campum naetus essem. Disperebam enim, si non hodierna die apertissime cognoscitur Deus rebus moderari mortalium. Ipse peccator et vernielus ausim me profiteri expertum, a quo verbo facessat impia arrogantia, quam suaviter Deus omnia disponat, quam callide etiam diabolus moras innectat bonarum mentium pio proposito. Tu nunc, cuius adolescentiam Dominus custodivit, iam appone manum ad aratum, nec respice retro, memor esto uxoris Loth. Si nihil te movere potest, si haec verborum meorum — ex animo omnia loquor — incendia adhuc frigent, fulgura te evangelii terreant. Redde rationem vilificationis tuae, non utique de domesticis gallinulis, sed dotibus animi. An frustra pntas inculeat et subinde

ingeminat ecclesia: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlueratus sum etc? Ut totus insaniat mundus, ut summus pontifex deserat evangelium, vertantur elementa, descendent archangeli, verba haec durabunt: Unus apex non transibit. O non te seducant blandae interpretationes adulterantium verbum Dei. Quis rubor, quae ignominia putas erit, servum ab illo domino non inveniri fidelem, eoram illo principe obmutescere! Paulus, qui hodie Christi voce prostratus postea in tertio coelo evangelium didicit, Spiritum inquit nolite extinguere, prophetiam nolite spernere. Nolo vera haec putem, quae se verissima, nolo mihi credas, nolo mihi aurem praebetas, nisi ipsae tuae quotidianae cogitationes te hortentur, nisi ipsa tua conscientia vehementer urgens subinde te stimulet, nisi ipsa domina ratio cum hoc affectuum populo hoc momento in te strenue decertat. Cur autem ego te hortor, eni<sup>m</sup> forsitan nomini, si modo aliquod est, olim erumpens trabem offundes? Nimirum ideo quod libentissime vincor, et superari me posse in patria, quod arrogantius forsitan dixero, a te solo video, cupiens illum videre diem, quo *Northusa* illud habeat a *Melchiore*, quod *Roterdam* ab *Erasco*. Vale.

Wolt ir mir auch mit einem lehen helffen von viij oder x floren, wun ich ein frey präbenden hir zubekomen wnst, eueh vff trewen vnd glauben wider mit einem der gleich oder besser zuvorsorgen. Schreibt mir wider, es wil mir sonst ein |an|der guth freund ein lehn dor czu auch resignirm. Ists muglich ut pure tranquiller, wir wollen lehn vnd bekant gross hern gnug haben.

Orig. in Wolfenb. Novorum 359. fol. 38.

#### 34. Eoban Hesse's Rede auf das Rectorat des Jonas.<sup>1</sup> 1519.

##### H. Eobani Hessi in praelectionem christiani militis praefati neula.

Qui a praefationibus res ordiuntur, commilitones optimi, non eodem modo omnes vel peccant vel sunt extra vicium, cum permultum inter sit, qua de re dicturus et quibus instructus argumentis ascendas in cathedram. Quodsi ego naturae magis ac morum meorum rationem fuisse habitus, nihil erat, quod in institutum professionis meae labore longam fabulam exspectaretis, nisi permulta nunc esse cognovissem, quae ut a natura quidem invitum abstrahunt, ita honestis rationibus faciunt, ut in haec gymasmata descendisse non pudeat, sic ut etiam libido sit panca quaedam, sive intra sive extra chorum saltare contin gagat, inepte cavillantium more vobissem argutari, cum alioqui — ipsos

<sup>1</sup> Wir theilen diese für Jonas wie für die Geschichte der Erfurter Universität wichtige Rede hier mit, da sie bei Kampschulte unberücksichtigt geblieben ist.

vos testes appello — non in fucatis dictionibus aut inutilium prooemiorum ambagibus, sed in ipso quod agebam opere quod possim solitus sim ostendere. Saepeque et apud vos testatus sum non accedere me illorum sententiae, qui nisi speciosis quibusdam (ut ipsis quidem videtur) saepe tamen infoeliciter comportatis declamationibus in opus aliquod λεπτολογηματικὸν fuerint praefati, nihil actum et velut auspicia neglexisse putant, aueupantes nihilominus plus existimationis ac gloriae ex umbra (si diis placet) quam ipso corpore, ac satius etiam habent praelara omnia ac velut τὰ γραπτὰ παραγγέλματα promittere, quam quicquam talium vel medioriter praestare: qui perinde mihi facere videntur ac illi quidam circumforanei praestigatores, qui ita dolosis quibusdam captionibus illudunt spectantium oculis, ut plane portenta quaedam, quae nemo possit imitari, facere videant[ur]. Habent et tale quiddam palestritae gladiatores, non omnes quidem illi, sed eorum bona pars, qui, ut fit, in arenam descendentes in progymnasmatis quidem istis mire gestiunt spectatoribusque sic impense placent, meros Achilles, meros Hectores dixeris, ubi vero ad instam pugnam sit ventum, tum videas trepidare, subterfugere, cedere muliebriter, vix tenere arma, sui prorsus iam oblivisci: tales mihi videntur eorum multi, qui non unum aut alterum opisthographum, sed integros plerunque commentarios ac centones utcunq; consutos in praefationibus absumunt, ipsius rei quicquam tautum abest ut praestare queant, ut a nullo absint longius. De his loquor, qui nostrae sunt farinae et quales permultos ferunt haec tempora. Quis enim non videat, quam gloriose quamque foeliciter multi veterum in prooemii sicut et neotherici quidam in praelectionibus summa cum laude sint versati, dum aliis in rem propositam occinit, aliis in fabulam aliquam evagatur, hic inter septa lascivit, ille velut extra oleas quadam aberrandi voluptate ductus praescriptos terminos egreditur. Vidistis opinor *Angelum Politianum* ad rem ipsam, ut omnia doctissime, ita etiam apposite dicentem, interspergere tamen larvas et lamias cum exemplilibus oculis et id genus monstra, *Codrum Ureum* amabiliter et iuuenide lascivientem in sermonibus, *Beroaldum Philippum* plane *Prothea* quandam exprimentem, *Rudolphum Agricolam* non in praefationibus modo, sed et multis aliis in locis festivum ac plus quam germanum παραγγέλμα agere. Multos taceo, ut ne quid dicam interim de magno illo *Erasmo*. Cuius nos clarissimum ac plane divinum opus „christiani militis Enchiridion“ in hunc annum (quod dens opt. max. ac reliquis omissis coelitum populus mihiique et vobis fortunare velit<sup>1)</sup>) enarrandum assumpsimus, rem ut antea quoque nostri

<sup>1)</sup> Text: velut. Zur Sache vergl. Krause I, 315 f.

*Adami Fuldensis* diligentia ac pietate pulcherrime tentatam foelicissimeque absolutam, ita omnimm votis, ut eadem iterum ac deinceps saepe iteretur, expetendam. Quid enim optabilius, quid magis pulchrnm vestrae imprimis aetati possit contingere, quam cum pietate christiana simul eruditionem imbibere et inde linguae sermonisque puritatem consequi, unde simul accedit et foelicitas et summa vitae perfectio? Quae duo (pietatem dieo sermonis puritati coniunctam) nescio an aliquis hoc tempore praestare possit *Erasco* vel citius vel certius, cum in omnibus aliis divini sui ingenii monumentis, tum praecepue hoc christiano milite his armis longe invictissimo, sic fideliter instrueto, nullis hostiis copiis expugnabili. Quem si admiramini, quid iterum ego nuper satis visum spectatumque reducam in theatrum, velut infoelicitet actam Antiopam, cum nec explosus inde nec turpiter exsibilatus, sed laetis mihi tum acclamationibus aureo in curru insidens iam imperator abierit, scire vos aequum est, ut earum rerum, quae quo magis iuvant ac prosunt, eo magis expetuntur satietatem non esse, ita hunc militem semel spectatum nequaquam satis spectatum esse, quod et iuvet mirifice et prosit incomparabiliter. Ideoque reduci, ut hinc multo plures, qualis ipse est, milites secum trahat abducaturque. Iam quis huius tam splendidi muneric author vobis sit, audire vultis opinor, euidem existimo non ignorare vos gratuitam vobis et conductam hue esse meam operam, sed ut *πετροφόρος* desinam, ne ut quid morer, qui sic optime consultum voluit studiis ingeniiisque vestris, is est, quem nuper publica omnium nostrorum gratulatione scholasticum magistratum magna cum laude, summa cum utilitate studiorum vestrorum administrantem vidistis. Vir, ut ne quid laudem, vestri sic ut bonorum omnium studiosissimus du. *Iodocus Jonas Northusinus* iureconsultus ac in primis christiana philosophiae adsertor. Is hanc liberalitatem in vos velut ex suo effundit gremio, nec in praesentem modo annum, sed in futuros etiam, si fortuna (ut bona spes est) arriserit, pulcherrima huius militie daturus stipendia. Ec quid, optimi iuvenes, sentitis animam vere christianum? vere pium? et qui communem putet esse (ut verum est) hanc militiam, quam sic longe positi extra nostram patriam in aliena provincia militamus? Quod si multos tales nobis propicia aliqua fortuna faveat, iam quod erit de bonis literis, de rectissimis studiis periculum, quo minus ex ista infami studiorum confusione sic emergamus, ut nuper bonis viris bene<sup>1</sup> iuvantibus fortiter coepimus, nec timebimus, ne iterum eo recidamus, unde aegre atque adeo difficulter emergimus, ex luce in tenebras, ex regno in careerem, ex patria in exilium. Sed tempore mili, ne dum

<sup>1</sup> gedruckt: bone.

nimirum istam Camerinam moveo, spiritus inde noxius exhalet, qui pestilenti aliquo flatu totum hoc studiorum ver vel infestet vel corruptat. Qua de re alio quodam, nisi fallor, sermone<sup>1</sup> satis a me multa dicta sunt. Superest, ut christiani militis exercitium *Ionae* vestri munificentia meaque opera vobis oblatum sic amplectamini, sic excipiatis, ut statim renuncietis omnibus illis pestibus, quae florem aetatum fructumque studiorum vestrorum impedire possunt: luxum, libidinem, voluptatem, otia, breviter quicquid est hostium bonis ingeniis, et potius cum bonis disciplinis ac rectis moribus foedus feriatis, quod nulla unquam necessitate sitis violaturi. Licet id iam nunc oblatis ultro nobis tam honestis tamque iustis conditionibus, quando iam non ut olim quodam tempore circumforaneis discursibus malas mendicare literas ac nonnunquam etiam magno mercari est opus, sed in promptu habetis, unde gratis accipere liceat optimas. Nec vero, dum haec dico, quiequam ad me respicio, idque utinam persuadere vobis, ut credatis, queam, qui in alia tam eruditorum praceptorum turba postremas me tenere non invitus agnosco ac lubens volensque etiam praecedentium me terga longo intervallo sequor, dum quoemque possim modo non solus ego dormiam, dumque nihil sit aliud quod agam, Diogenis exemplo dolium versem vel, si ne hoc quidem detur, in his tamen eastris, si non possim gregarium militem, lixam aliquem aut calonem agam, quibus etiam magni non possunt carere exercitus. Iam quid attinet respondere invitatis quibusdam ac stolidis hominibus, qui saerosanctam disciplinam conspurcari prophanarique ac pollui prorsus calumniantur, dum iuvenes nondum illis iniciati sacris eo pedem proferre audemus, ut evangelican historiam traetare ac docere non vereamur? tanquam isthuc pudendum sit negocium reete sentire ac dicere de Christi disciplina, quam omnibus nobis non solum adoptionis filiis proposuit qui dixit ἐγώ ἐσθι υἱοθεός ἐν της γῆς, πάντας ἐκπέσω πρὸς ἔμπνυτόν (Joh. 12,32). Is iamdudum sublimem non trahit solum sed et rapit hunc nostrum Erasmus, qui solus quantum rem theologicam iuverit illustraritque, vel hoc abunde satis argumenti est, quod tot iam bonorum milia secum ab illa miserrima barbarissimorum inopia ad bonam eruditionis ac pietatis frugem perduxit docuitque, non in contentionibus ac pugnis verborum sed in fide recta, hoc est christiana charitatis fructibus religionem pietatemque omnem nostram consistere, viamque apernit omnibus voluntatibus in istum sacrarum literarum patentissimum ac iam etiam resurgentem campum ingredi, a quo, ut ne hominem quidem aliquem, ita nec ullum

<sup>1</sup> E. Hessus meint wohl seine „*oratio de studiorum instauratione in inclyta schola Erford. habitâ 1519 m. Sept.*“ Erph. 1520, 4°. Krause I 303.

genus literatorum exclusit, sicut ille nuper quidam, qui, ut omnes alios uno se excepto repulit, ita miseris grammaticis (sic ipse per contemptum vocat) crueum ac tormenta minabatur, si vel digitulo fores divinae philosophiae attigissent, ac ita spirabat, pudor est, in his academiis, ut prae se uno omnes alios contemneret, tanquam ipse nimirum albae gallinae<sup>1</sup> filius in concilio deorum aliquando sederit. Vos vidistis hominem rimarum plenum ultiro citoque volitantem diplomata quaedam ostentare aut ventulare potius testimonia scilicet (nescio quorum capitum) quam egregie inter τῷς ἀλεξάνδρῳ<sup>2</sup> istos depugnarit, quot clamoribus non aures solum hominum sed et parietes et muros ruperit. Quid oro magis alienum a theologo? in hisne ambitionibus ostentationibus theologo digna pietas? Ubi vero nunc sunt isti, qui sie superbe nobis et plus quam arroganter christianam humilitatem praedicant, a qua ipsi tam absunt, quam distat Mysia Phrygibus? Ac si nobis non licet eis reclamare quicquam, ipsis peccare sit ubique et semper liberum. Iстos non fero, qui tam indoctis et frivolis nugis Christi plebem, simplicem ac ineruditam multitudinem, decipiunt, taceo quod saepenumero (dolor est meminisse) ab illa salutis arcta et angusta via ad hanc amplam et tritam perditionis abdueant, dummodo illis domi non desit undeunque corrasum, quod voluptatibus, libidini, avaritiae satisficiat. Quos nunc intelligam, malo utique sentire vos, quam aliquo a me vel signo vel verbo discere. Bonis viris (quales ut sunt multi, ita utinam essent omnes!) tantum abest ut velim detrahere, ut nullis divitiis, nullis fortunae prosperis flatibus, nullis vel maximorum principum favoribus aequa sim propitius ac illis ipsis, qui reeto sunt corde. Qui quod sentiunt, id etiam fateri audent et rectae conscientiae non verbis tantum sed et rebus fidem facere; qui non aliter docent, quam quod ipsa habet veritas, et aquiescent sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi et ei quae secundum pietatem est doctrinae. Qui non sunt (ut eiusdem verbis utar) superbi, nihil scientes ac languentes circa pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspicione malae, conflictationes hominum mente corruptorum, atque ob id existimantium pietatem esse quaestum, quod a veritate excederunt ac privati sunt. Sed in lege dei, quae, ut idem Paulus ait, spiritualis est, nullo non tempore meditantur. Quod eos demum rectissime facere, quis est qui ambigat? qui divinas amant literas, illis sese totos dedunt, ab illis

<sup>1</sup> So statt des simblosen Albae Gallinae des Druckes. Anspielung auf Juvenal, Satira XIII,140: Ten', o delicias! extra communia censes | Ponendum, quia tu gallinae filius albae. | Nos viles pulli, nati infelicibus ovis? — Der „ille quidam“ scheint Eck zu sein. — <sup>2</sup> Im Druck: ἀλεξάνδρου;

sic afficiuntur, sic rapiuntur, ut nullam sibi aliam voluptatem, nullas delicias vel quaerant vel accipiant. Nimirum illae sunt, ut *Erasmus* noster ait, verae literae, quas si a Christo feceras alienas, iam ne literae quidem erunt nominandae. Quod eatenus velim intelligatis, quatenus haec verae literae spiritu illo, in quo et ambulare nos et salvare oportet, non destituuntur, qui certe nisi vivificet, istae occidunt. Ad eas literas, optimi tirones, sub huius nostri militis disciplina fideliter erudiemini, non tam per me quam per illum, qui nobis hunc instituit edoctus ab eo imperatore, sub quo vel durissima (sunt vero semper suavissima) facere stipendia vincere ac triumphare est, imo cui servire regnare est. Quod si omnia coner prosequi, quae in hanc possent dici sententiam, dies hic me prius deficiet, quam explicare possim, quam sit hoc in multis perversum et depravatum verae pietatis studium, quod percam si reluet ullo in speculo aliqua imago clarior, quam ipsum in hoc christiani militis Enchiridio. Quod utinam illi agnoscerent, qui christianorum militum professi titulos et stipendia laqueis tamen diaboli (ut ait Paulus) captivi tenentur. Quodsi is militare desiit, qui captivus est, dabitis operam, ne et vos captivi militetis diabolo, sed liberi Christo duee profligatis hostilem exercitum eunque solum libertatis authorem agnoscatis, qui solus perditam mundo libertatem restituit, Iesum Christum dominum et deum nostrum. Dieta anno M. D. XIX.

In: Praefatio in Epistolas | Divi Pauli Apostoli ad Corynthios | — — Titelleiste. 12 Bl. 4°.Bl. C—Ciiij<sup>b</sup>. Staatsbibl. zu München. — (Siehe den vollständigen Titel bei Krause I 315.)

35. Praefatio in Epistolas divi Pauli Apostoli 1519 oder 1520?  
ad Corynthios Erphuriae ad christiana philosophiae studiosorum ordinem habita ab eximio viro Iodoco Iona Northusiano iurium designato d. Canonico ibidem apud divi Severi.<sup>1</sup>

— De ratione compendio proveniendi ad cognitionem divinarum scripturarum, quibus instructam esse oporteat disciplinis nascientem theologum, et quam non sit nimis diu immorandum literis saecularibus ac inanibus rixis verborum, si hic quicquam adducere vellam, cum tam divinitus de hac re praeceperit *Erasmus*, tam candide, licet paulo serius ceu adiecto caleculo suffragetur *Martinus Dorpius*<sup>2</sup>, nimirum proderem inopiam meam et post Croesos et Darios literarum pannosus Irus adesse. Methodum habetis *Erasmi*, tenetis nunc viam, qua sit ingrediendum et in illo latissimo pelago scripturarum quis navigantibus

<sup>1</sup> Wir geben aus dieser Rede nur die geschichtlich wichtigen Stellen.

<sup>2</sup> Der Freund des Erasmus zu Löwen, gestorben 1525.

tenendus sit cursus, in opusculo illo, mole ipsa licet parvo, eruditione tamen maximo, abunde didicistis. Operae precium autem mibi iam potissimum tum facturus videbar, si admonuissem vos et praesertim rudem illam iuuentutem primum, quam sit hoc minime delicatum negotium studere literis saeris, inducere in animum institutum tam grande et magnum, deinde quam varie hostis ille piorum conatum huiusmodi inceptis tum obstrepat, tum et insidietur. — —

— — Lapsa est christiana respublica, neglecta iacuerunt studia omnium bonarum rerum. His debemus bellorum tumultus, quibus iam undique orbis concurrit, his rupta foedera, his odini illud intestinum et mutuum, quod elanculum viscera arrodit reipublicae. Hinc iacuerunt neglectae scholae, hinc degenerarunt ordines, hinc sacerdotum luxus et avariciae quasi imitatio. Hinc ammonae spiritualis penuria, hinc illa famies non panis neque vini, sed audiendi verbum Domini. Etenim ubi verbum Christi negligitur, ubi non primum queritur regnum Dei, ibi cetera omnia, ut maxime adsint, adsunt vel parum benigne vel intelliciter. Quid vero memorem eos, qui cum sub Christi signis merent et titulos pastorum et sacerdotum circumferunt, citius tamen nescio quid factitarint, quam ut horulam ullam impendant aut ullum ex suis impendere permittant studiis divinarum scripturarum. Si quidem in illis amplissimis synagogis et templis, ubi regnant proceres illi episcopi, primates archiepiscopi et illi clariss. nobilium mancipati, quoties coacto ex more senatu convenient? Quae tandem illae res sunt, de quibus tam graviter, ut solent, consultant? Num quomodo habeant communes res christianorum, num quam doctos, quam felices per provincias singulæ urbes habeant conceionatores, num quo statu sint gymnasia publica? certe nihil horum. Quid ergo? de memoribus, de architecturis, de vestigialibus, de nobilitate et stemmatis maiorum, de re equestri, de quatuor illis aut octo proavis<sup>1</sup>, quorum prisca virtutem mirum quanta voluptate sua commemorent, quo studio aliis recitent et undique decantent. Illorum insignia, immanni rictu hiantes leones et id genus gentiliorum signorum mysteria longe melius callent quam arcanos scripturae sensus. Haec sunt negotia si diis placet gravissima, hae sunt res illae praeclaræ, de quibus nonnunquam adducto supereclio mirum quanta gravitate deliberent. Porro si his sint consanguinei aut affines, ut maxime sint apti illi ad studia sacrarum literarum, ut moribus, oculis, toto vultu nihil aliud referant quam theologum, citius tamen eos in quodvis stabulum, in quodvis pistrinum detruserint, quam sinant his rebus incunabere. At illi iidem si quem videant in extrema facie suorum aut

<sup>1</sup> Im Druck proannis.

monoculum, lippum aut claudum, „ut hic, inquit, theologus est γνῶμας papae, vel incessus hominis indicat ingenium; hunc natura ipsa fixit theologum.“ Is honor habetur evangelio, haec est religio summorum mysteriorum, ita venerantur christiani scripturam coelestis oraculi, ut huc crassa et deplorata ingenia perinde ac ad functionem sordidam relegamus, cum permagni referat vel totius ecclesiae, ibi praecipue delectum habere ingeniorum nec ad evangelizandi munus quenquam admittere, qui non dotibus instruetus sit praecipuis. —

Klage über den materiellen Sinn der Mönche, über Essen und Trinken geht der Sinn nicht hinaus. — Begeisterete Empfehlung der Schriften des Apostels Paulus. „Mille enim bibliothecas evolvit, cuius minus Paulus sapit.“

Exemplar in d. Staatsbibl. zu München. 4<sup>o</sup>. *Erphordiae* Quinto Calen. Sept. M.D.X.X.  
Bl. A<sup>b</sup> — Biij<sup>b</sup>.

### 36. Jonas an Melchior v. Aachen.

1520. März 29.

Betrifft eine Rechtssache des Spitals der heil. Elisabeth. — Die Briefsammlung des Erasmus.

S. P. In negocio Xenodochii Divae Elisabethae, eruditiss iuxta et humaniss. vir, inter amicorum delicias hand postreme, apud senatum *Erphordensem* quamvis non sine magna contentione imo dimicazione tantum egi, ut illos florenos sub Christi natalem debitos sint soluti, datnri etiam novas literas iuxta formulam talib. contractib. ab illis ipsis (o quale ius!), quibus egentibus, gravatis, obstrictis donatur, orbi praescriptam. Mirum quam ibi urserim, ut solverent tantillum reliquorum, mirum, quam totus anhelans sudarim. Quae oratorib. apud ceteros prodesse solent, commemoratio puta meritorum, officii, voluntatis, denique multilingi beneficii, apud illos vel decies decantasse ne calicem quidem nuculae valet. Ut omnia ista occinas, cum surdo confabulatus sis. Verum sunt quidem etiamnum in hae urbe, quibus chara sit resp. et qui nollent animos aliorum et praecipue vicinorum municipiorum utpote *Northusiae* nostrae et item simillimum a nobis alienari, multo minus principum. At quod hi rectissime sentiunt, in suspiciosissimo tempore non audent palam consulere et loqui. Sed quid mea, ut mundus ruat, qui ex evangelio didici ex una civitate, si res cogat, fugere in aliam. Haec tenus paene iocati sumus. Wy lecherlich ist docto*r* *Staupitz*!

*Erasmus*, ille literarum rex potentissimus, opus iam edidit magnum epistolarum, cui titulum fecit *Farragini*. Ibi plerasque epistolas ad *Friderichum* tunc, ideoque tibi charissimum, ad regem Angliae inseruit, et post legati Helvetiorum epistolam. Sequitur una prolixa ad me,<sup>1</sup> in qua mira leges. Solum erratum est, quod scriptum sit *Io. Ionae Erphordensi*,

<sup>1</sup> cf. Brief No. 21.

at id in secunda editione cavebitur. Scripserat ad me *Erasmus*, cum  
seum essem, brevem epistolam in eandem sententiam, at nunc, ubi amicos  
quosdam edito opere consecrare voluit, ad hanc meam epistolam plus  
altera parte accessit. Miror, quod tantum adhuc in absentia adnexuerit.  
Si voles, mittam Farraginem. Venditur 18. sueb. Dato aurigae pecu-  
niolam. Bene vale 5ta post Iudaea. Mdxx.

*Iodocus Jonas  
Northusiensis tuus.*

Eruditissimo iuxta et disertissimo d. *Melchiori Aquen*, canonico  
etc. amico chariss. s.

Origin. in Wolfenb. Novorum 359. fol. 24.

### 37. Erasmus an Jonas.

1520. April 9.

Wünscht eine Streitschrift der Freunde gegen Lcc.

S. Accepi postremas literas tuas amantissimas. *Leo* responsum  
est, ut ille non habeat posthac quod hiscat, nisi velit convicia con-  
gerere, quod in promptu est et meretricibus. Nunc superest alter actus,  
ut amici seribant literas censorias in *Leum*, sed ita, ut laudent et doctos  
et principes Angliae doctis faventes, *Leum* unum onerent, et hunc  
magis rideant<sup>1</sup> ut stultulum, ut gloriosulum,<sup>2</sup> ut fueatum, quam ut  
insectentur. Cuperem colligi multas epistolas tales, quo magis obru-  
atur. Colligantur a doctis et ad me mittantur per certos homines:  
ipse recognoscam et curabo edendas. Sit in his magna varietas. Dedi  
*Wilhelmo Neseno*, quo vos instituat. Nolim scire praedicatores, quem  
amicum praestiterim *Luthero*. Haec academia concepit immedicabilem  
insaniam: periit *Itensis*, sed odiosius agunt *Edmondensis*<sup>3</sup> et *Latomus*,

<sup>1</sup> Steitz: videant.

<sup>2</sup> Steitz: gloriosum.

<sup>3</sup> Codex: Educondemsis. Steitz: Edmondensis. — Erasm. D. Alexandro, illustriss. Comitis a Nassouwen secretario, Lovanii 3. Idus Martias (1520) in Vita Erasmi, Lugd. Batav. 1607 pag. 90: „Lovanii Carmelita quidam Nicolans *Edmondanus* in ordinaria lectione theo'geica dixit, Paulum ex persecutore ecclesiae factum bonum virum; precandum, ut idem eveniat in *Luthero* et *Erasco*. Altera lectione dixit, esse dissidium inter *Erasmus* et Jacobum Fabrum, nec mirum, inquit, numquam pax est inter haereticos. Et hic est primus huius academie theologus, homo stultus ac furiosus ac mire pertinax.“ Francisco Craneveldio Lovanii XV. Cal. Jan. 1520: „Nico-  
laus Egmondanus cum publice auspicaretur epistolas Pauli admiscerit bellam facetiam, Paulum e saevissimo persecutore factum esse mansuetissimum evangelii praeconem. Ita precandum, inquit, ut Lutherus et *Erasmus* ab erroribus suis convertantur: quasi mihi plus esset negocii cum *Luthero*, quam sit ipsi Egmoniano. Visum est hoc illis bellum sophisma, sed inter pocula natum, si *Lutherum* et *Erasmus* eodem  
iugo copulassent, perinde quasi taurum iungas damac“ Epp. *Erasmi* Basil. 1521 pag. 561.  
— Seine Disputation mit Nic. Egmondanus vor dem Rector in Löwen schildert er  
im Briefe an Th. Morus. Epp. Basileae 589 – 592. „Quamdui detrectat scribere

alter lippus, alter clandus. Saluta amicos omnes, et si qui amant<sup>1</sup> *Erasmus*, tunc<sup>2</sup> *Leum* tractent, ut dignus est. Bene vale. *Locanii*  
posta die Paschae Anno 1520. *Erasmus tuus*.<sup>3</sup>

Eximio Iodoce Iouae *Erasmus Roterodamus*.

Abschrift in Cod. chart. Goth. A. 399 Bl. 231<sup>a</sup> und in Hamburg 58 Bl. 20<sup>b</sup>. Gedruckt bei Steitz, Abhandlungen zu Frankfurts Kirchen- und Reformationsgeschichte. Neue Folge. 1877 S. 96. 97.

### 38. Luther an J. Jonas.

1520. Juni 21.

L. freut sich, dass Jonas sich von der Rechtswissenschaft zur Theologie gewendet hat. Von Ecks Betriebsamkeit in Rom gegen L. Wittenbergae, 21. Junii, anno MDXX.

Gedruckt bei de Wette, Dr. M. Luthers Briefe. Berl. 1825. I. 456.

### 39. Petrus Mosellanus an Jonas.

1520. Aug. 5.

Glückwunsch zu seinem Uebergang zur Theologie; er bittet ihn, dabei die rechte Mässigung zu bewahren.

Salve, *Jona* iueundissime. Quam vellem compertum haberes, quam ex animo toto probem institutum, quod forensi strepitu posthabito spiritus sancti scholam ingressus es, quodque non tibi solum discis, non tibi dotes tuas adservas, ut facere solent invidi, sed uberrimam studiorum tuorum messem in illustris illius vestrae academie eum utilitatem tum gloriam profundis. Cur enim non sic loquerer? quando tu, non contentus in angulo cum paucis auditoribus garrire, in frequentissimum scholae *Erphurdensis* theatrum progressus insignem illam Pauli sapientiam multis hominum centuriis tanta omnium admiratione edisseris, quanta isthie ante nullus, tanta audientium gratia, ut ex tuo dicentis ore non aliter ac in fabulis ab Ogmii sui lingua devineti Galli eeu captivi pendeant, utque tu apud tuos idem consequare, quod absolutae Ulissis eloquentiae tribuit ille admirabilis ingeniorum fons Homerus. Scis enim huins autoris hoc esse carmen de Ulisse apud Phaeacas perorante

οἵς ἔργῳ, οἱ δὲ πάντες ἀκτὴν ἐγένονται σιωπή.

Equidem gratulor multis nominibus primum ipsi Christianorum archiduci Paulo, cui talis contigit interpres post tot theologistas sanctarum scripturarum enervatores verius quam enarratores. Sic, sic fiet, Paule beatissime, ut vere liecat tibi gloriari, te per tuas epistolas et nostro saeculo plus ceteris laborare. Deinde ipsi *Erphurdensi* scholae universae, cui per te, si, qua coepisti, constanter pergas, non minus verae laudis accedet, quam olim academie stuae peperit vere magnus Plato. Postremo

*adversus Lutherum*, tam diu habebimus eum pro Lutherano<sup>c</sup> ein Wort des Egmond, das doch schliesslich auf Erasm. Eindruck gemacht hat. Vergl. auch Steitz a. a. O. S. 71 flg.

<sup>1</sup> Codex: si quid amat. — <sup>2</sup> Steitz: hunc — <sup>3</sup> Steitz: Tuus Erasmus.

ipsi tibi, cui in mentem dederit ille unicus vere prudens προάλιτος, sanetus spiritus, ut pulcherrimas ingenii tui dotes in tuam ac multorum salutem optime collocares. Unum est quod te — sus Minervam — monere volui. Nimurum ut in administranda hac tua provincia non minus invidiosa quam speciosa malis civilem et amabilem quorundam moderationem referre, quam aliorum impetus tumultibus plenos, hoc est, ut sensim in hominum animos illabi studeas potius, quam repugnantium indierorum ferociam primo ineursu opprimere. Seditiosa oratio non minus mihi displaceat, quam seditio ipsa, quae semper, ut optime cadant omnia, plus mali seem quam boni apportat. Atque haec dixerim non quod quemquam dannem (neque enim mihi de aliquo censuram temere arrogarim), sed quod in omnibus civilitatem malum imitari, si quid in hoc genere pree ceteris possem. Bene vale mei memor, optime *Jona*, et literas strenue inva. Lipsiae, e collegio nostro, Nonis Augusti anno M. D. XX.

*Petrus Mosellanus Iodoco Jonae suo.*

\* In: „Praefatio in Epistolas | Dini Pauli Apostoli ad Corinthios | — — Ephordiae Quinto Calen. Sept. M. D. XX.“ 4<sup>o</sup> Bl. B. 4.

#### 40. Euricius Cordus<sup>1</sup> de Jona ad lectorem. 1520.

Ut mixtum rabulis et causas dicere *Ionam*

Vidit et indignans degenerasse deus,

Hoc, ait, hoc peetus mihi finxi, haec ora polivi,

Hnic ego distribui quinque talenta viro,

5 Haec electa suas mihi debent organa dotes,

Haec evangelii persona bueca mihi.

Illustranda per hunc fidei volo gloria ereseat,

Insanum domino non tua redde forum.

In: „Praefatio in Epistolas | Dini Pauli Apostoli ad Corinthios | . . Ephordiae Quinto Calen. Sept. M. D. XX.“

#### 41. Erasmus an Jonas.

1520. November 11.

Wünscht, dass die Angriffe der Freunde gegen Lee nicht veröffentlicht würden, Ueber Aleanders Vorgehen gegen Luthers Schriften und über seine eigne Stellung zu Luther.

Vir optime, epistolas in *Leum* scriptas, etiamsi ille meretur acerbiora, supprimendas duxi<sup>2</sup> cum aliis de causis, tum ob hoc praeципue,

<sup>1</sup> Erasmus schreibt an ihn Lovanii 1519. XV. Cal. Majas „Quod Erfordiae Indum literarium aperis, ut felix faustumque sit precor. Academiam multis nominibus celebrem reddes industria tua celebriorem. Epp. Erasmi Basil. 1521 pag 276.

<sup>2</sup> vergl. No. 37. „Trotzdem nahm er nun eine unzufriedene Miene an, das war ganz die Erasmische Manier, den Massvollem zu spielen und sich den Rücken zu decken.“ Kranse, Eob. Hess 1308.

ne illum poneremus in aliqua factione, cum cum nec adversarii nostri agnoscant. Venit hue *Hieronymus Aleander*,<sup>1</sup> satis peritus trium linguarum, sed factus, ut appareat, ad hanc tragoeidam. *Lovanii* primum aliquot *Lutheri* libros incendit in ipso Caesaris discessu, mox idem fecit *Leodii*, idem in crastinum parat *Coloniae*. Mihi non levius succentur quam ipsi *Lutheri*, quod existiment me unum obsistere, quoniam ubique totus *Lutherus* aboleatur, cum ego me multis de causis nunquam admiscerim causae *Lutherianae*. Faveo bonis studiis, faveo veritati evangelicae; id vel tacitus faciam, si palam non licet. Dabit aliquando Christus tempora sereniora. Haec paucis serripsi, mi *Iona*, ne nihil scriberem, cum sese offerret grammatorum quondam vestrae peregrinationis comes. *Gasparem Schalbūm*, *Draconem*, *Hessum* ac reliquos amicos iubes salvere multum meis verbis. *Agrippinae*, natali divi Martini, anno M. D. XX.

*Erasmus Iudoco Iona* S. D.

A = Epistolae Erasmi ad diversos. Basileae 1521. pag. 514.

B = Des. Erasmi Epp. Opus. Basileae 1558 pag. 434.

C = Epistolarum Erasmi libri XXXI. Londini 1642. lib. XIII ep. 28. Sp. 632.

## 42. Jonas an Draco.

1520.

Jonas gedenkt als Prediger aufzutreten.

Scidi glaciem (inquis) perpulehre. A glacie ordiris, *Draco*, et desinis in globos igneos, ita ut ignitum sit eloquium tuum vehementer. Quorsum vero attinet in epistolio tantam affectum vim consummere? quod cum argumentis te nullis instruxisse dicas, viribus tamen ac laetis est tantis, ut vel Tuream possit ad Christum corripere, nedum me, qui iam olim expectans sedeo, quando Deus meus post tot errores laetum sit nuncium missurnus. Sed faxit Christus, ne tu tam ardens iuvenis, tam rarum peitoris Christiani specimen, ante victoriam (quod dicitur) ἐγνόησον. Verum quid multa? Exponam *Melosingo* et tibi coram omnia, itemque ut haece provincia etiam ei, cui tot oblatratur non sint, minime levis ac delicata sit futura. Atenim diees, hoc tantum non agendum, ut totus huic rei vaces: tu vero qui possit id fieri, die? Evidem eos, qui dextre professores tales praestant, non tam domi intra bibliothecas, quam in ipso suggesto nasei video, iuxta illud: Dabitur vobis in illa hora. Velim ergo eures, publico me nomine accedi neminem, ni prius verba vobis fecero. Vale. *Erphurdiae*. M. D. X. X.

*Iustus Jonas Joan. Draconi* S.

Eob. Hessi Epistol. famil. Marb. fol. 1543. S. 278.

<sup>1</sup> Ueber diesen päpstlichen Gesandten zum Wormser Reichstage vergl. Karl Jansen, Aleander am Reichstage zu Worms 1521. Kiel 1883.

## 43. Jonas an Draco.

1520.

Wünscht ihm Glück zur Heimkehr von seiner Erasmus-Wallfahrt und bittet ihn um Mittheilung seiner Erlebnisse.

Dici nequit, *Draco* chariss., quo gaudiorum aestu tuus ille foelix et ineolumis ab *Erasmo Rotero*. reditus animum meum totum complevit. Aiunt enim adhuc, etsi carptim et quasi vellicatim, eo tamen periculosius quo oecultius, pestem apud *Belgas* serpere. Non credis quam tibi metuerim ab illo virulento et praesenti malo. Atqui solabar me scripturis, quae in medio calamitatum et persecutionum, in medio umbrae mortis amicos nobis ineolumes ostendunt. Viperam in Mileta insula manibus adhaerescentem Paulus per Christi fidem eeu museam aut eulicem excusset. Reeensemur ad Hebraeos catalogus eorum, qui per fidem restinxerint ignem, obturarint leonum ora. David ait: Etiamsi habitaro in medio umbrae mortis, in extremis maris, in deserto scopulo circumsonante pelago naufrago, in erepidinibus petrarum, tamen manus tua, Domine, me deducest, et dextra me tua tenebit. Nec tenebris eum suis careeris [careharis?] abseundi queam, imo ne tenebris quidem eeti (in quo Jonas ambulavit) obscurari potero, et nox dies est, si tu voles. Quorsum haec? inquis. Scilicet adgratulari volui tuis foelicissimis ab *Erasmo* successibus. Age vero quid ex *Erasmo*? Quid de ratione studiorum? de locis? de exercitii genere optimo? scilicet haec tute celabis nos? mirum si possis. Quandoquidem Christus ea quae viderat apud patrem, ubi torrens ipse ab aeterno inenarrabili nexu una cum spiritu sancto vixit, piseatoribus aperire non sit dignatus. Putabam hodie me visurum te, sed aberas. Vale in Christo, et semel in me quiequid ex toto *Erasmo* avidissime seio deerupsisti, effunde. *Erf. M. D. xx.*

*Iustus Jonas Ioan. Draconi. 8.*

Eob. Hessi Epist. fam. pag. 295.

## 44. Spalatin an Jonas.

1520?

Freundschaftlicher Gruss nach einem am Tage vorher gemeinsam mit Freunden verbrachten Abend.

S. P. Conqueri possumus de tua et nostri *Rosenaii* festinatione hesterna, mi suavissime *Iona*, quod Cyclopium nostrum convivam, ut hilarem ita lepidissimum incundissimumque a tot leporibus, tot iocis et risibus ausi distrahere, commessationem vestra abitione dissolvistis. Esto enim metuisse, ne mihi senium afferret in multam noctem protraeta potatio, ut estis viri optimi meique amantissimi, tamen tanti unus non sum, ut mea unius tranquillitas tot amicorum genio fraudi esse debeat, eoque minus, quod plenis calicibus et nonnullis etiam prope spumaubibus poenitis contra praeceptum *Pythagorae* nimis per me solliciti abiistis. Sed extra